
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ 

Сургутского района 

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры 
 

РЕШЕНИЕ 
 

15 апреля.2016 года № 108  

 

Об утверждении Положения об 

отдельных вопросах организации и  

осуществления бюджетного процесса  

в сельском поселении Нижнесортымский 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, уставом 

сельского поселения Нижнесортымский, в целях регулирования правоотношений 

по организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении 

Нижнесортымский,  

 

Совет депутатов городского поселения решил: 

 

1. Утвердить Положение об отдельных вопросах организации и 

осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Нижнесортымский 

согласно приложению к настоящему решению. 

     2. Признать утратившими силу: 

- решение Совета депутатов Нижнесортымский от 25.03.2010 № 63 «Об 

утверждении Положения о бюджетном процессе  в  муниципальном  образовании  

сельское  поселение  Нижнесортымский»; 

- решение Совета депутатов Нижнесортымский от 01.09.2010 № 81 «О 

внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения 

Нижнесортымский от 25.03.2010 № 63 «Об утверждении Положения о 

бюджетном  процессе в муниципальном образовании  сельское поселение 

Нижнесортымский»; 

    3. Администрации сельского поселения Нижнесортымский обнародовать  

настоящее решение и разместить на официальном сайте администрации сельского 

поселения Нижнесортымский.   

4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.  

 5. Контроль возложить на комиссию по бюджету налогам и финансам. 

 

Глава сельского поселения                                                                                  

Нижнесортымский                                                               П.В.Рымарев 

consultantplus://offline/ref=3CAAEA3408B80C43A22A8D4520B1B514A42CE06599A754D30A14D99E52CE8DA47EDDE801T4TBJ
consultantplus://offline/ref=3CAAEA3408B80C43A22A934836DDE21BA324BF6E93A05881544B82C305C787F33992B14B0F933446D7D65AT6TBJ
consultantplus://offline/ref=3CAAEA3408B80C43A22A934836DDE21BA324BF6E9CA9578C5F4B82C305C787F33992B14B0F933446D6D058T6TCJ
consultantplus://offline/ref=3CAAEA3408B80C43A22A934836DDE21BA324BF6E9FA05E81574B82C305C787F3T3T9J
consultantplus://offline/ref=3CAAEA3408B80C43A22A934836DDE21BA324BF6E9FA05E81574B82C305C787F3T3T9J


Приложение к решению  

Совета депутатов сельского  

поселения Нижнесортымский 

от «15» апреля 2016 года № 108  

 

Положение  

об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса 

в сельском поселении Нижнесортымский 

 

1. Общие положения 

 

Статья 1. Предмет регулирования 

1. Настоящее Положение об отдельных вопросах организации и 

осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Нижнесортымский 

(далее - Положение) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, уставом сельского поселения Нижнесортымский и 

регулирует отдельные вопросы организации и осуществления бюджетного 

процесса в части составления и рассмотрения проекта бюджета сельского 

поселения Нижнесортымский (далее - бюджет поселения), утверждения и 

исполнения бюджета сельского поселения Нижнесортымский, осуществления 

контроля за его исполнением, составления и утверждения годового отчета об 

исполнении бюджета поселения. 

2. В настоящем Положении используются понятия и термины, 

предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 3. Участниками бюджетного процесса в сельском поселении 

Нижнесортымский являются: 

-  глава сельского поселения Нижнесортымский (далее – глава поселения); 

- Совет депутатов сельского поселения Нижнесортымский (далее -  Совет 

поселения); 

- администрация сельского поселения Нижнесортымский (далее - 

администрация поселения); 

- органы муниципального финансового контроля; 

- главные распорядители (распорядители) бюджетных средств; 

- главные администраторы (администраторы) доходов бюджета; 

- главные администраторы (администраторы) источников финансирования 

дефицита бюджета; 

- получатели бюджетных средств. 

 

2. Составление проекта бюджета поселения 

 

Статья 2. Общие положения 

1. Составление проекта бюджета поселения осуществляется в целях 

финансового обеспечения расходных обязательств сельского поселения 

Нижнесортымский. 

consultantplus://offline/ref=D9B3AAB0DEA231CD9CB6765EA864BE70D71B5289AC354D67EC738327C040CC8E5D3FBA5CCA69cEJ
garantf1://29003353.0/
consultantplus://offline/ref=D9B3AAB0DEA231CD9CB6765EA864BE70D71B5289AC354D67EC738327C040CC8E5D3FBA5CCA69c9J


2. Составление проекта бюджета сельского поселения Нижнесортымский  

осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, с 

соблюдением требований установленных настоящим Положением. 

3. Составление проекта бюджета поселения основывается на:  

- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику 

(требования к бюджетной политике) в Российской Федерации; 

- основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях 

налоговой политики; 

- основных направлениях таможенно-тарифной политики Российской 

Федерации; 

- прогнозе социально-экономического развития; 

- бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений 

бюджетного прогноза) на долгосрочный период; 

- муниципальных программах (проектах муниципальных программ, 

проектах изменений указанных программ). 

4. Порядок и сроки составления проекта бюджета поселения 

устанавливаются администрацией поселения.  

5. Составление проекта бюджета поселения осуществляется 

администрацией  поселения.  

6. Непосредственное составление проекта бюджета поселения осуществляет 

финансово-экономический отдел администрации поселения (далее – финансовый 

орган). 

 

Статья 3. Проект бюджета поселения 

1. Проект бюджета поселения составляется сроком на три года (на 

очередной финансовый год и плановый период).  

2. Проект бюджета поселения составляется в форме решения Совета 

поселения о бюджете поселения на очередной, текущий финансовый год и 

плановый период. 

3. В проекте бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый 

период должны содержаться основные характеристики бюджета, к которым 

относятся общий объём доходов бюджета, общий объём расходов, дефицит 

(профицит) бюджета, а также иные показатели, установленные бюджетным 

законодательством и настоящим Положением: 

1)   перечень главных администраторов доходов бюджета поселения; 

2) перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 

бюджета поселения; 

3) распределение бюджетных ассигнований в ведомственной структуре 

расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период: 

- по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и 

подгруппам) видов расходов; 

- по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов 

классификации расходов бюджета; 



- по разделам и подразделам классификации расходов бюджета; 

4) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств на очередной финансовый год и плановый 

период; 

5) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году и 

плановом периоде; 

6) объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

поселения в очередном финансовом году и плановом периоде; 

7) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае 

утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на 

первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема 

расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет 

межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового 

периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без 

учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов 

из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих 

целевое назначение); 

10) источники финансирования дефицита бюджета поселения на очередной 

финансовый год и плановый период; 

11) иные показатели местного бюджета, установленные Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, решениями Совета депутатов поселения. 

4. Проект бюджета поселения утверждается путём изменения параметров 

планового периода утвержденного бюджета и добавления к ним параметров 

второго года планового периода проекта бюджета поселения. 

5. Изменение параметров планового периода по доходам бюджета 

поселения осуществляется путём увеличения или сокращения утверждённых 

доходов бюджета по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации 

сектора государственного управления. 

6. Изменение параметров планового периода по расходам бюджета поселения 

осуществляется путём увеличения или сокращения утверждённых бюджетных 

ассигнований либо включения в структуру расходов бюджетных ассигнований по:       

- дополнительным разделам, подразделам и (или) целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и 

(или) группам, подгруппам видов расходов; в ведомственной структуре расходов 

бюджета на очередной финансовый год и плановый период: 

- по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и 

подгруппам) видов расходов; 

- по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов 

классификации расходов бюджета; 

- по разделам и подразделам классификации расходов бюджета. 

7. В проекте решения о бюджете поселения могут предусматриваться 

дополнительные  основания для внесения изменений в сводную бюджетную 



роспись без внесения изменений в решение о бюджете в соответствии с решением 

администрации поселения. 
 

Статья 4. Дополнительные документы и материалы 

1. К проекту бюджета поселения администрацией поселения прилагаются 

следующие документы и материалы: 

- основные направления бюджетной политики и основные направления 

налоговой политики; 

- предварительные итоги социально-экономического развития сельского 

поселения Нижнесортымский за истёкший период текущего финансового года и 

ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения 

Нижнесортымский за текущий финансовый год; 

- прогноз социально-экономического развития сельского поселения 

Нижнесортымский; 

- прогноз основных характеристик (общий объём доходов, общий объём 

расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета 

поселения на очередной финансовый год и плановый период; 

- пояснительная записка к проекту бюджета поселения; 

- методики (проекты методик) и расчёты распределения межбюджетных 

трансфертов; 

- верхний предел муниципального долга на конец очередного финансового 

года (на конец очередного финансового года и конец каждого года планового 

периода); 

- оценка ожидаемого исполнения бюджета поселения на текущий 

финансовый год; 

- предложенные Советом поселения, Контрольно-счетной палатой 

Сургутского района проекты бюджетных смет, представляемые в случае 

возникновения разногласий с финансово-экономическим отделом администрации 

поселения в отношении указанных бюджетных смет; 

- паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные 

паспорта); 

- перечень муниципальных правовых актов (статей, отдельных пунктов 

статей, подпунктов, абзацев), действие которых отменяется или 

приостанавливается на очередной финансовый год и плановый период; 

- реестры источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации. 

2. Одновременно с проектом решения о бюджете поселения  администрация  

поселения вносит в Совет поселения проекты решений об изменении сроков 

вступления в силу (приостановлении действия)  в очередном финансовом году и 

плановом периоде отдельных положений  решений, не обеспеченных 

источниками финансирования в очередном финансовом году и плановом периоде, 

в случае если в очередном финансовом году и плановом периоде общий объем 

расходов недостаточен для финансового обеспечения установленных 

муниципальными правовыми актами сельского поселения Нижнесортымский 

расходных обязательств поселения. 



3. Решения о внесении изменений в решения о налогах и сборах, 

приводящие к изменению доходов бюджета поселения и вступающие в силу в 

очередном финансовом году, должны быть приняты не позднее одного месяца до 

дня внесения в Совет поселения проекта решения о бюджете на очередной 

финансовый год и (или) плановый период.  
 
 

Статья 5. Согласование проекта бюджета поселения  

1. Финансовый орган обеспечивает согласование (проведение экспертизы) 

проекта бюджета поселения с соответствующими службами и должностными 

лицами администрации поселения, Контрольно-счетной палатой Сургутского 

района. 

2. Проект бюджета поселения представляется в Контрольно-счетную палату 

Сургутского района и вносится в Совет поселения с документами и материалами, 

указанными в статье 4  настоящего Положения. 

3. Проект бюджета поселения вносится в Совет поселения при наличии 

заключения Контрольно-счетной палаты Сургутского района. 

4. Проект бюджета поселения представляется в Контрольно-счетную палату 

Сургутского района не позднее 01 ноября текущего года, вносится в Совет 

поселения - не позднее 15 ноября текущего года. 
 

3. Рассмотрение и утверждение бюджета поселения 

 

Статья 6. Рассмотрение проекта бюджета поселения 

1. До утверждения бюджета поселения, проводятся публичные слушания по 

обсуждению проекта бюджета поселения в соответствии с порядком организации 

и проведения публичных слушаний в сельском поселении Нижнесортымский, 

устанавливаемым решением Совета поселения. 

2. Рассмотрение проекта бюджета поселения осуществляется Советом 

поселения с учётом заключения Контрольно-счетной палатой Сургутского района 

и результатов публичных слушаний. 

3. Предметом рассмотрения проекта решения о бюджете поселения на 

очередной финансовый год и плановый период являются основные 

характеристики бюджета поселения, к которым относятся: 

 - прогнозируемый в очередном финансовом году и плановом периоде 

общий объем доходов; 

-  дефицит (профицит) бюджета поселения; 

- общий объем расходов в очередном финансовом году и плановом периоде; 

- условно утверждаемые расходы объеме не менее 2,5 процента общего 

объема расходов бюджета поселения (без учета расходов, предусмотренных за 

счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового 

периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета 

поселения (без учета расходов, предусмотренных за счет межбюджетных 



трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

имеющих целевое назначение). 
 

Статья 7. Внесение поправок в проект бюджета поселения 

1. В течение 20 календарных дней со дня внесения проекта бюджета 

поселения в Совет поселения, в проект бюджета поселения могут быть 

предложены поправки в виде изменений и дополнений. 

2. Изменения и дополнения в проект бюджета поселения могут быть 

внесены: 

- по результатам проведения публичных слушаний; 

- в связи с изменением объёмов межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых бюджету поселения из бюджета Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, Сургутского района; 

- на заседаниях Совета поселения. 

3. Предложения по внесению изменений и дополнений в проект бюджета 

поселения обобщаются финансовым органом администрации поселения и 

оформляются им в виде информации о внесении изменений и дополнений в 

проект бюджета поселения в письменной форме. 

Структура указанной информации в части изменений и дополнений 

текстовых статей проекта бюджета поселения и приложений к нему должна 

соответствовать структуре проекта бюджета поселения, внесённого на 

рассмотрение Совета депутатов. 

4. К информации о внесении изменений и дополнений в проект бюджета 

поселения прилагаются следующие документы и материалы: 

- рекомендации финансового органа о принятии или отклонении изменений 

и дополнений в проект бюджета поселения при рассмотрении проекта бюджета 

поселения; 

- заключение администрации поселения о возможности внесения изменений 

и дополнений в проект бюджета поселения. 

5. Информация о внесении изменений и дополнений в проект бюджета 

поселения с документами и материалами, указанными в пункте 4 настоящей 

статьи представляются в Контрольно-счётную палату Сургутского района не 

позднее 05 декабря. 

6. Контрольно-счётная палата Сургутского района рассматривает 

информацию о внесении изменений и дополнений в проект бюджета поселения и 

в течение 5 календарных дней, следующих за днём представления её в 

Контрольно-счётную палату готовит заключение о соответствии изменений и 

дополнений в проект бюджета поселения требованиям бюджетного 

законодательства. 

7. Заключение о соответствии изменений и дополнений в проект бюджета 

поселения требованиям бюджетного законодательства представляется 

Контрольно-счётной палатой Сургутского района в Совет депутатов поселения в 

пределах срока, указанного в пункте 6 настоящей статьи. 

8. Финансовый орган обеспечивает внесение администрацией поселения 

информации о внесении изменений и дополнений в проект бюджета поселения в 



Совет поселения в течение 1 рабочего дня, после получения заключения 

Контрольно-счётной палаты Сургутского района. 

 

Статья 10. Доработка проекта бюджета поселения в случае его отклонения 

Советом поселения 

1. В случае возврата проекта бюджета поселения на доработку в 

администрацию поселения, администрация поселения обеспечивает доработку 

указанного проекта. 

2. Финансовый орган дорабатывает проект бюджета поселения с учётом 

предложений и замечаний Совета поселения, обеспечивает его согласование и 

внесение на рассмотрение Совета поселения в течение 10 календарных дней со 

дня возврата проекта бюджета поселения на доработку. 

3. Контрольно-счётная палата Сургутского района проводит экспертизу 

доработанного проекта бюджета поселения и готовит заключение по нему в 

течение 3 рабочих дней, следующих за днём представления его в Контрольно-

счётную палату. 

4. Заключение по доработанному проекту бюджета поселения 

представляется Контрольно-счётной палатой Сургутского района в Совет 

поселения в пределах срока, указанного в пункте 3 настоящей статьи. 

5. Доработанный проект бюджета поселения вносится администрацией 

поселения на рассмотрение Совета поселения повторно. 

 

Статья 11. Срок утверждения и вступления в силу решения о бюджете 

поселения 

1. Окончательное решение об утверждении бюджета поселения 

принимается Совета поселения не позднее 30 декабря текущего года. 

2. Решение о бюджете поселения вступает в силу с 01 января очередного 

финансового года. 

3. Решение Совета поселения о бюджете поселения подлежит 

официальному опубликованию не позднее 10 дней после его подписания в 

установленном порядке. 

 

Статья 12. Внесение изменений в решение о бюджете поселения 

1. Изменения в решение о бюджете поселения разрабатываются и вносятся 

в Совет поселения администрацией поселения в форме соответствующего проекта 

решения. 

2. Одновременно с проектом решения о внесении изменений в решение о 

бюджете поселения представляется пояснительная записка с обоснованием 

предлагаемых изменений в решение о бюджете поселения. 

3. В случае снижения в соответствии с ожидаемыми итогами социально-

экономического развития сельского поселения Нижнесортымский в текущем 

финансовом году прогнозируемого на текущий финансовый год общего объема 

доходов бюджета поселения более чем на 15 процентов по сравнению с объемом 

указанных доходов, предусмотренным решением о бюджете поселения, 



положения указанного решения в части, относящейся к плановому периоду, могут 

быть признаны утратившими силу. 

4. При внесении в Совет поселения проекта решения о внесении изменений в 

решение о бюджете поселения, предусматривающего признание утратившими 

силу положений решения о бюджете поселения в части, относящейся к плановому 

периоду, уточненный прогноз социально-экономического развития сельского 

поселения Нижнесортымский в плановом периоде не представляется. 

5. Проект решения Совета депутатов поселения о внесении изменений в 

решение о бюджете поселения в течение 10 дней со дня его получения 

направляется председателем Совета депутатов поселения в Контрольно-счетную 

палату Сургутского района для проведения финансово-экономической 

экспертизы. 

6. По итогам рассмотрения проекта решения о внесении изменений и 

дополнений в решение о бюджете поселения Совет поселения принимает решение 

о принятии либо отклонении решения о внесении изменений и дополнений в 

решение Совета поселения. 
 

4. Исполнение бюджета поселения 
 

Статья 13. Организация исполнения бюджета поселения 

1. Исполнение бюджета поселения в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации организуется на основе сводной бюджетной  росписи и 

кассового плана. 

2. Организация исполнения бюджета поселения возлагается на финансово – 

экономический отдел администрации поселения. 

Бюджет исполняется на основе единства кассы и подведомственности 

расходов. 

Право открытия и закрытия счетов бюджета поселения осуществляется  

администрацией поселения. Распорядителем счетов, на которых учитываются  

средства бюджета поселения, является  глава  поселения. 

3. Кассовое обслуживание исполнения бюджета поселения осуществляется 

Управлением федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному 

округу - Югре. 

 

Статья 14. Исполнение бюджета поселения по доходам 

1. Исполнение бюджета поселения по доходам осуществляется в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 

Статья 15. Исполнение бюджета  поселения  по расходам 

1. Исполнение бюджета поселения по расходам осуществляется в порядке, 

установленным администрацией поселения, с соблюдением требований 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2. Исполнение бюджета  поселения по расходам предусматривает: 

- принятие и учет бюджетных и денежных обязательств; 

- подтверждение денежных обязательств; 

consultantplus://offline/ref=D296A8C244351A1906EDA05B851B2D65DFA479B7B9F7105F6A991156B0CB074BB3EA774CDF54U6w4D
consultantplus://offline/ref=D296A8C244351A1906EDA05B851B2D65DFA479B7B9F7105F6A991156B0CB074BB3EA774CDC5DU6wFD
consultantplus://offline/ref=D296A8C244351A1906EDA05B851B2D65DFA479B7B9F7105F6A991156B0CB074BB3EA774CDC5DU6wFD
consultantplus://offline/ref=B75ED19124204A86B9920D2AF4AA20AF80B8937DFA3C0EBDB39A647B398D98D100159B32A9823873RDq5K


- санкционирование оплаты денежных обязательств; 

- подтверждение исполнения денежных обязательств; 

3. В сводную бюджетную роспись администрация поселения вправе вносить 

изменения без внесения изменений в решение о бюджете в случаях, 

определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 

Статья 16. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета  

поселения 

1. Годовой отчет об исполнении бюджета поселения до его рассмотрения  

Советом поселения подлежит внешней проверке, которая включает  внешнюю 

проверку бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств и 

подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета поселения. 

2. С целью проведения внешней проверки годового отчёта об исполнении 

бюджета поселения и подготовки заключения  на годовой отчёт об исполнении 

бюджета поселения заключается соглашение с Контрольно-счетной палатой 

Сургутского района. 

3. Администрация поселения ежегодно представляет в Совет поселения 

годовой отчет об исполнении  бюджета поселения не позднее 1 апреля текущего 

года. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета поселения 

представляется проект решения Совета депутатов поселения об исполнении 

бюджета поселения, иная бюджетная отчетность об исполнении бюджета 

поселения. 

 

Статья 17. Рассмотрение годового отчета об исполнении бюджета 

поселения Советом поселения 

1. Совет поселения рассматривает годовой отчёт об исполнении  бюджета 

поселения на ближайшем заседании Совета поселения, в установленном порядке, 

после получения заключения по результатам публичных слушаний и заключения 

Контрольно-счетной палаты Сургутского района и принимает решение о 

принятии либо отклонении решения об исполнении бюджета поселения. 

2. По итогам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета 

поселения Совет поселения принимает решение о принятии либо отклонении 

решения об исполнении бюджета поселения. 

3. В случае отклонения Советом поселения решения об исполнении 

бюджета поселения оно возвращается для устранения фактов неполного 

отражения данных и повторного представления и рассмотрения в срок, не 

превышающий один месяц. 

 

Статья 18. Завершение исполнения бюджета  поселения 

1.Исполнение бюджета поселения завершается 31 декабря. 

Завершение операций по исполнению бюджета поселения в текущем 

финансовом году осуществляется в соответствии с требованиями Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

consultantplus://offline/ref=D9B3AAB0DEA231CD9CB6765EA864BE70D71B5289AC354D67EC738327C040CC8E5D3FBA55CB9D13A863cCJ


2.Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные 

объемы финансирования текущего финансового года прекращают свое действие 

31 декабря. 

 

Глава 5. Контроль за исполнением бюджета поселения 

 

Статья 19. Общие положения 

1. В целях осуществления контроля за исполнением бюджета поселения 

органами местного самоуправления сельского поселения Нижнесортымский 

организуются и осуществляются:  

- внутренний финансовый контроль; 

- внутренний финансовый аудит. 

2. Органами, осуществляющими муниципальный финансовый контроль, 

являются: 

- Совет поселения; 

- комиссия по бюджету, налогам и финансам, созданная Советом поселения; 

- главный распорядитель средств бюджета поселения; 

- уполномоченные органы (должностные лица администрации поселения). 

3. Органом, осуществляющим внешний муниципальный финансовый 

контроль является Контрольно – счетная палата Сургутского района. 

4. Органом, осуществляющим внутренний муниципальный финансовый 

контроль является Управление внутреннего муниципального финансового 

контроля администрации Сургутского района. 

3. Формы и порядок осуществления финансового контроля регулируются 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, муниципальными правовыми 

актами сельского поселения Нижнесортымский и настоящим Положением. 

 


